ПРОТОКОЛ № _3_
Закрытого заседания руководителей РМО СГПС библиотечных

работников

______онлайн______ «24» апреля_2023 г.
(место проведения)

Председатель Протопопова А.П.
Секретарь _Протопопова А.П.

Присутствовали:
Кировский район: Мальцева Галина Агафоновна, МАОУ Гимназия № 10,
руководитель РМО библиотечных работников;
Октябрьский район: Байкалова Ирина Анатольевна, МБОУ СШ-интернат
№1, руководитель РМО библиотечных работников;
Свердловский район: Кузнецова Елена Викторовна, МБОУ СШ № 42,
руководитель РМО библиотечных работников;
Центральный район: Шулежко Ирина Викторовна, МБОУ СОШ №10,
руководитель РМО библиотечных работников;
Советский район: Черемных Ольга Григорьевна, МБОУ СШ № 56,
руководитель РМО библиотечных работников;
Ленинский район: Трофимова Галина Юрьевна, МАОУ СШ № 148,
руководитель РМО библиотечных работников;
Железнодорожный район: Жуль Зоя Евгеньевна, МАОУ СШ № 19,
руководитель РМО библиотечных работников
Попыхова Татьяна Юрьевна, МАОУ СШ № 150, руководитель СГПС.

ПОВЕСТКА
1. Введение ФООП. Изменения в учебном плане, корректировка заказа
учебников на 2023-2024 учебный год.
Слушали: куратора ГМО Протопопову А.П., которая познакомила коллег с
основными приказами, письмами и методическими рекомендациями
Министерства Просвещения РФ, регламентирующими и разъясняющими
переход образовательных организаций на ФОПы:
- Приказ Минпросвещения № 1053 от 02.12.2022 года
- Информация о введении федеральных основных общеобразовательных
программ от Департамента госполитики и управления в сфере образования от
16.01.2023 года
- Письмо Минпросвещения РФ «Об обеспечении учебными изданиями» №
АБ-800/03 от 21.02.2023
- Методические рекомендации по введению федеральных основных
общеобразовательных программ от 03.03.2023 Минпросвещения РФ

Методистом Протопоповой А.П. были прокомментированы и уточнены
особенности преподавания учебных предметов и курсов с опорой на
Федеральный учебный план в соответствии с обновленным ФГОС ООО:
«Вероятность и математическая статистика», ОДНКНР, «Новейшая история
России», «Второй иностранный язык», «Родной русский язык» и «Родная
русская литература». Представлены особенности учебных планов с учетом
обновленных ФГОС СОО.
Постановили: 1. Провести заседания МО в районах и организовать
дополнительное детальное изучение инструктивных документов с
библиотекарями школ.
2. Если возникнут дополнительные вопросы, отправить их для разъяснения и
уточнения в КК ИПК – куратору по введению ФООП на территории
Красноярского края.
3. Протокол разместить на сайте МКУ КИМЦ в разделе ГМО библиотечных
работников.
4. Провести итоговое заседание сети 27 апреля 2023 года.

Председатель                                              Протопопова А.П.
Секретарь                                                    Протопопова А.П.